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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 5/ 2022 Daň za psa 

 
Čl. I. 

Úvodné ustanovenia 
1. Obecné zastupiteľstvo v Novoti, v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g)zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon o obecnom 
zriadení“) a v súlade s ustanovením § 29 zákona č. 582/2004 zákona o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „ zákon o miestnych daniach“), vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie 
o daní za psa č. 5 na území obce Novoť (ďalej len ,,VZN“). 
2. Predmetom tohto VZN je stanovenie nasledovných podmienok platenia dane za psa na území 
obce Novoť(ďalej len ,,obec“): 

− predmet dane, 
− daňovník, kto je povinný platiť daň za psa, 
− základ dane, 
− sadzba dane, 
− vznik a zánik daňovej povinnosti, 
− správca dane, kto je správcom dane a čo správca dane ustanovuje. 

3. VZN sa vzťahuje na každú fyzickú osobu a právnickú osobu, ktorá je vlastníkom alebo držiteľom 
psa. 

Čl. II. 
Predmet dane 

1. Daň za psa upravuje zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej „zákon"). Daň za psa je miestnou daňou, 
ktorú ukladá mesto alebo obec (správca dane). 
2.  Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo 
právnickou osobou. 
3. Predmetom dane za psa nie je 
a) pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely, 
b) pes umiestnený v útulku zvierat, 
c) pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa držiteľ preukazu fyzickej osoby s 
ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím so sprievodcom, 
d) pes, ktorého vlastníkom alebo držiteľom je odídenec podľa osobitného predpisu. 

 

Čl. III. 
Daňovník 

1.Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa. V prípade, ak sa 
nedá preukázať, kto psa vlastní, daň za psa uhrádza držiteľ psa. 
2. V prípade, ak je vlastníkom alebo držiteľom psa osoba mladšia ako 18 rokov, daňové povinnosti 
prechádzajú na jeho zákonného zástupcu.  
 

Čl. IV. 
Základ dane 

Základom dane je počet psov.  

Čl. V. 
Sadzba dane 

1. Sadzba dane sa určuje 2 eura na jedného psa a kalendárny rok. Takto určená sadzba sa platí za 
každého ďalšieho psa u toho istého vlastníka, resp. držiteľa psa.  
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Čl. VI. 
Vznik a zánik daňovej povinnosti  

1. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 
v ktorom sa pes stal predmetom dane (pes starší ako šesť mesiacov chovaný fyzickou alebo 
právnickou osobou).  
2. Zánik daňovej povinnosti sa viaže k poslednému dňu mesiaca, v ktorom prestal byť vlastníkom 
alebo držiteľom psa.  
 

Čl. VII. 
Správa dane  

1. Miestne príslušnou obcou je obec, na ktorej území je pes chovaný.  
2. Správca dane každoročne k 1. januáru príslušného zdaňovacieho obdobia vyrubí daň.  
 

Čl. VIII. 
Podanie daňového priznania 

1. Vlastník, resp. držiteľ psa je povinný podať daňové priznanie na predpísanom tlačive do 30 dní 
odo dňa vzniku daňovej povinnosti. V prípade, že u daňovníka vznikne alebo zanikne daňová 
povinnosť po podaní daňového priznania (napr. kúpa ďalšieho psa, úmrtie psa) je daňovník 
povinní podať do 30 dní od vzniku alebo zániku daňovej povinnosti čiastkové daňové priznanie 
správcovi dane. V čiastkovom priznaní sa uvádzajú iba zmeny oproti dovtedy podanému 
priznaniu.  
2. Ak nenastanú žiadne zmeny po podaní daňového priznania, v ďalších zdaňovacích obdobiach 
sa daňové priznanie už nepodáva.  
 

Čl. IX. 
Spoločné ustanovenia   

1.  Pokiaľ v tomto VZN nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zákony č. 582/2004 Z.z. o 
miestnych daniach a miestom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, č. 
282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov a na zákon č. 563/2009 Z.z. 
o správe daní (daňový poriadok) v znení neskorších predpisov. 
 

Čl. X. 
Záverečné ustanovenia   

1.  Na tomto VZN obce Novoť sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Novoti, dňa 09.12.2022 
Uznesením číslo 42/2022.  
2. Toto VZN o daní za psa na území obce Novoť nadobúda účinnosť 01.01.2023. 
3. Dňom účinnosti tohto VZN sa zrušuje Druhá časť – Daň za psa VZN obce č. 3/2016 o miestnych 
daniach. 
 
V Novoti, dňa 09.12.2022 
 
 

 
       Ing. Dušan Jendrašík 
         starosta obce Novoť 

 

 


